
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Lēmums lietā 1774/2018/THH par Eiropas Komisijas 
atteikumu piešķirt pilnīgu publisku piekļuvi 
dokumentiem, kas saistīti ar WiFi4EU portāla pirmo 
uzaicinājumu iesniegt pieteikumus 

Lēmums 
Lieta 1774/2018/THH  - Uzsākta {0} 23/10/2018  - Lēmums par {0} 30/11/2018  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Komisija ( Iestāžu atrisinātas lietas )  | 

Lieta attiecās uz to, kā Eiropas Komisija izskatīja pieprasījumu par piekļuvi dokumentiem, kas 
saistīti ar tehnisku jautājumu, kurš ietekmēja ES finansētu projektu, proti, WiFi4EU portāla 
projektu. 

Sūdzības iesniedzējs vērsās pie ombuda, jo Komisija bija izpaudusi tikai daļu no pieprasītajiem 
dokumentiem. Turklāt Komisija nebija atbildējusi uz sūdzības iesniedzēja pārskatīšanas 
pieprasījuma daļu, kurā viņš apstrīdēja Komisijas apgalvojumu, ka dažas no neizpaužamajām 
daļām neietilpst viņa pieprasījuma darbības jomā. 

Ombuda izmeklēšanas gaitā Komisija atbildēja uz sūdzības iesniedzēja lūgumu pārskatīt savu 
lēmumu un piešķīra plašāku daļēju piekļuvi pieprasītajiem dokumentiem. Ombuds pārbaudīja 
pieprasīto dokumentu pilnas versijas un konstatēja, ka ir pamatoti atteikt piekļuvi 
neizpaužamajām rindkopām, pamatojoties uz to, ka tās neietilpst sūdzības iesniedzēja 
pieprasījuma darbības jomā. 

Tāpēc ombuds secināja, ka Komisija ir atrisinājusi šo jautājumu un slēdzusi izmeklēšanu. 
Tomēr, tā kā Komisija būtu varējusi šo jautājumu risināt labāk, ombuds ierosināja uzlabojumus. 

Sūdzības priekšvēsture 

1. No 2018. gada maija ES pašvaldības, izmantojot uzaicinājumu iesniegt pieteikumus, varētu 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

vērsties Eiropas Komisijā, lai saņemtu finansējumu bezmaksas WiFi karstajiem punktiem 
sabiedriskās vietās. Šis projekts ir pazīstams kā “WiFi4EU”. Nākamajos divos gados tiks 
izsludināti vēl trīs WiFi4EU uzaicinājumi — aptuveni viens reizi 6 mēnešos (pēdējais tika 
izsludināts 2018. gada novembrī). WiFi4EU finansētie tīkli būs bez maksas, bez reklāmas un 
bez personas datu vākšanas [1] . 

2. Sūdzības iesniedzējs, žurnālists Briselē, lūdza Komisijai piešķirt viņam publisku piekļuvi 
dokumentiem, kas saistīti ar tehnisku jautājumu, kurš ietekmēja WiFi4EU portāla pirmo 
uzaicinājumu iesniegt pieteikumus. 

3. Komisija piešķīra sūdzības iesniedzējam daļēju piekļuvi desmit dokumentiem. Sūdzības 
iesniedzējs nebija apmierināts ar Komisijas atbildi un iesniedza pārskatīšanas pieprasījumu [2] .
Viņš izvirzīja divus jautājumus. Pirmkārt, sūdzības iesniedzējs uzskatīja, ka Komisija nav 
izpaudusi Komisijas Juridiskā dienesta atbildi. Otrkārt, sūdzības iesniedzējs bija neapmierināts 
ar rediģēšanu, ko Komisija bija veikusi attiecībā uz trim dokumentiem (1., 3. un 9. dokuments), 
pamatojoties uz to, ka daļa no šiem dokumentiem bija “ārpus darbības jomas” viņa 
pieprasījumā. Ar “neattiecas uz darbības jomu” Komisija nozīmēja, ka šajās iedaļās ietvertā 
informācija neattiecās uz informāciju, ko bija pieprasījis sūdzības iesniedzējs. Sūdzības 
iesniedzējs apgalvoja, ka tas ir “neloģiski, stilistiski”, ņemot vērā to punktu saturu, kas attiecas 
uz rediģētajām daļām. 

4. 2018. gada 27. septembrī Komisija izpauda Juridiskā dienesta atbildi. Tomēr Komisija 
neatbildēja uz sūdzības iesniedzēja iebildumu par rediģēšanu un argumentu, ka Komisija esot 
kļūdaini kvalificējusi atsevišķas dokumenta daļas Nr. 1, Nr. 3 un Nr. 9 kā tādas, kas neietilpst 
viņa pieprasījumā. Tāpēc tajā pašā dienā sūdzības iesniedzējs vēlreiz vērsās pie Komisijas ar 
šo jautājumu. Komisija pārliecināja sūdzības iesniedzēju, ka tā sniegs atbildi pēc iespējas ātrāk.

5. Nesaņēmusi atbildi, sūdzības iesniedzējs 2018. gada 15. oktobrī nosūtīja Komisijai 
atgādinājumu, ka viņš vērsīsies pie ombuda, ja vienas dienas laikā nesaņems atbildi. 
Nesaņemot atbildi, sūdzības iesniedzējs 2018. gada 16. oktobrī vērsās pie ombuda. 

Izmeklēšana 

6. Ombuds sāka izmeklēšanu par sūdzību, ka Komisija: 

1) nav atbildējis  uz daļu no sūdzības iesniedzēja pārskatīšanas pieprasījuma attiecībā uz 
rediģēšanu dokumentos Nr. 1, 3 un 9 termiņā, kas noteikts Regulā 1049/2001; un 

2. kļūdījās  klasificēt dažas dokumentu daļas 1., 3. un 9. punktā kā “ārpus sūdzības iesniedzēja
pieprasījuma” un tādējādi tos rediģēt. 

7. Ombuda izmeklēšanas grupa sazinājās ar Komisiju, pārbaudīja attiecīgos dokumentus un 
mudināja Komisiju atbildēt uz sūdzības iesniedzēja pārskatīšanas pieprasījumu. Pēc tam 
Komisija 2018. gada 26. oktobrī sniedza sūdzības iesniedzējam atbildi uz viņa pārskatīšanas 



3

pieprasījumu [3] . Tā piešķīra publisku piekļuvi dokumentam 1 (kurā tika aizklāti tikai personas 
dati), pilnīgu publisku piekļuvi diviem dokumenta Nr. 9 pielikumiem un plašāku daļēju piekļuvi 
dokumentiem Nr. 3 un Nr. 9, aizklājot tikai vienu punktu katrā no abiem dokumentiem. 

8. Pārskatīšanas lēmumā Komisija arī norādīja, ka aizklātās dokumentu daļas, uz kurām tā 
norādīja, neietilpst sūdzības iesniedzēja pieprasījuma tvērumā, jo tās “ neattiecas uz pirmo 
uzaicinājumu iesniegt pieteikumus, bet uz iespējamiem turpmākiem uzaicinājumiem iesniegt 
pieteikumus ”. 

9. Pēc Komisijas lēmuma sūdzības iesniedzējs apstiprināja ombudam, ka viņš ir apmierināts ar 
to, ka Komisija plašāk izpauž pieprasītos dokumentus. Tomēr viņš norādīja, ka vēlas, lai 
ombuds novērtētu, vai dokumenta Nr. 3 un Nr. 9 daļas, kas palika neizpaužamas, patiešām 
neietilpa viņa sākotnējā pieprasījuma darbības jomā. 

Ombuda novērtējums 

10. Pēc sūdzības iesniedzēja pārskatīšanas pieprasījuma Komisija piešķīra lielāku daļēju 
piekļuvi dokumentiem, atklājot lielāko daļu attiecīgo dokumentu daļu, kas sākotnēji bija 
aizklātas. Tikai viens punkts katrā no diviem dokumentiem palika aizklāts, pamatojoties uz to, ka
Komisija uzskatīja, ka šie divi punkti neietilpst sūdzības iesniedzēja pieprasījuma tvērumā. 

11. Ombuda izmeklēšanas grupa pārskatīja attiecīgo dokumentu nerediģētās versijas. Tā ir 
konstatējusi, ka rediģētie punkti neattiecas uz sūdzības iesniedzēja sākotnējo pieprasījumu 
saņemt dokumentus, kas saistīti ar tehnisku jautājumu, kurš ietekmēja WiFi4EU portāla pirmo 
uzaicinājumu iesniegt pieteikumus. . Drīzāk rediģētie punkti attiecas uz iespējamiem 
turpmākiem uzaicinājumiem iesniegt pieteikumus. 

12. Tā kā Komisija ir piešķīrusi daļēju piekļuvi attiecīgajiem dokumentiem, aizklājot tikai tās 
daļas, kas neietilpst sūdzības iesniedzēja pieprasījuma tvērumā, ombuds konstatē, ka iestāde ir
atrisinājusi šo lietu. 

13. Tomēr, lai gan Komisijai juridiski bija pamats rediģēt abus punktus par iespējamiem 
turpmākiem uzaicinājumiem iesniegt pieteikumus, ombuds uzskata, ka Komisija tomēr būtu 
varējusi apsvērt, vai abus punktus būtu bijis iespējams izpaust sūdzības iesniedzējam. Šāda 
pragmatiska un iedzīvotājiem draudzīga pieeja apliecinātu apņemšanos nodrošināt 
pārredzamību, novērstu kļūdainu iespaidu par slepenību un mazinātu iespējamību, ka tiks 
iesniegts jauns pieprasījums par piekļuvi dokumentiem attiecībā uz tām daļām, kas attiecas uz 
iespējamiem turpmākiem uzaicinājumiem iesniegt pieteikumus, kas ir nevajadzīgi birokrātiski. 

Secinājums 

Pamatojoties uz izmeklēšanu, ombuds slēdz šo lietu ar šādu secinājumu : 



4

Piešķirot paplašinātu daļēju piekļuvi attiecīgajiem dokumentiem, Eiropas Komisija ir 
atrisinājusi sūdzību. 

Sūdzības iesniedzējs un Eiropas Komisija tiks informēti par šo lēmumu . 

Ieteikumi uzlabojumiem 

14. Tādos gadījumos, kad tikai dažas dokumenta daļas, ko apsver publiskošanai, tehniski
var uzskatīt par tādām, kas neietilpst pieprasījuma par publisku piekļuvi darbības jomā, 
Komisijai būtu jāapsver, vai publiskošana tomēr būtu saderīga ar Regulu 1049/2001, 
tādējādi izvairoties radīt pilsoņiem nepatiesu priekšstatu par pārredzamības trūkumu . 

Emily O’Reilly 

Eiropas Ombuds 

Strasbūrā, 30.11.2018. 

[1] https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/wifi4eu-free-wi-fi-europeans [Saite]. 

[2]  Tā sauktais atkārtots pieteikums saskaņā ar Regulas 1049/2001 7. panta 2. punktu, 
pieejams šeit: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001R1049&from=en [Saite]
. 

[3]  Tā sauktais apstiprinošais lēmums, sk. Regulas 1049/2001 8. pantu. 

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/wifi4eu-free-wi-fi-europeans
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001R1049&from=en

